
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Πανελλήνιος Αθλητι-
κός Σύλλογος Κινητικά Αναπήρων (Π.Α.Σ.Κ.Α.) και 
β)  Φιλανθρωπικό Ίδρυμα Αγροτική Παιδική Φω-
λιά Βορείου Ελλάδος.

2 Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Σωματείο Ηπατομεταμο-
σχευθέντων Ελλάδος «ΗΠΑΡΧΩ» και Ανανέωση 
Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμι-
ας Κοινωνικής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Σύλλογος 
Γονιών Παιδιών με Νεοπλασματική Ασθένεια «Η 
ΦΛΟΓΑ».

3 Σύσταση της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής της Περιφέρειας Κρήτης, σύμφωνα με το 
άρθρο 122 του ν. 4887/2022 (Α’  16) και καθορι-
σμός του τρόπου λειτουργίας της.

4 Τροποποίηση των παρ. 1 και 2 της υπ’ αρ. 218.3/
2021 απόφασης Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου «Ανά-
θεση ειδικών αρμοδιοτήτων  - εξουσιοδοτήσεων 
από το Διευθυντή σε υπαλλήλους του Πράσινου 
Ταμείου».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 36522 (1)
   Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 

Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) Πανελλήνιος Αθλητι-

κός Σύλλογος Κινητικά Αναπήρων (Π.Α.Σ.Κ.Α.) και 

β) Φιλανθρωπικό Ίδρυμα Αγροτική Παιδική Φω-

λιά Βορείου Ελλάδος. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236),

2. την παρ. 1 και το εδάφιο δ’ της παρ. 2 του άρθρου 7 

του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστή-
ματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30),

3. την παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

4. το εδάφιο α’ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206),

5. το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας […] της εθνικής οικονομίας» (Α’ 41),

6. το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22),

7. το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

8. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

9. το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπ. Εργασίας, Κοιν. 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168),

10. το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

11. την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310),

12. την κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης με υπό στοιχεία 
Π(2)γ/οικ. 34029/22-3-2012 «Πιστοποίηση Φορέων Πα-
ροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού 
Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελο-
ντικού χαρακτήρα» (Β’ 1163),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2175

21471



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21472 Τεύχος B’ 2175/04.05.2022

13. τις εισηγήσεις σκοπιμότητας των αρμόδιων Περι-
φερειακών Ενοτήτων,

14. τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πιστο-
ποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ως 
φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, που 
μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 4144/4-4-2022 έγγραφό 
του,

15. το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μη-
τρώο [...] και άλλες διατάξεις» (Β’ 22) έχει πραγματοποι-
ηθεί η εγγραφή των φορέων στο Ηλεκτρονικό Εθνικό 
Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας,

16. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την Ειδική Πιστοποίηση ως φορέων παροχής υπηρε-
σιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.:

α) Πανελλήνιος Αθλητικός Σύλλογος Κινητικά Αναπή-
ρων (Π.Α.Σ.Κ.Α.), με έδρα στην Αθήνα.

β) Φιλανθρωπικό Ίδρυμα Αγροτική Παιδική Φωλιά 
Βορείου Ελλάδος, με έδρα στη Θεσσαλονίκη.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Απριλίου 2022 

 Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

ι   

 Αριθμ. 36537 (2)
Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 

Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Σωματείο Ηπατομεταμο-

σχευθέντων Ελλάδος «ΗΠΑΡΧΩ» και Ανανέωση 

Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-

μιας Κοινωνικής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: Σύλλο-

γος Γονιών Παιδιών με Νεοπλασματική Ασθένεια 

«Η ΦΛΟΓΑ».

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236),

2. την παρ. 1 και το εδάφιο δ’ της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστή-
ματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30),

3. την παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

4. το εδάφιο α’ της παρ.  1  του άρθρου 3 του 
ν. 3895/2010 «Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, 
οργανισμών και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206),

5. το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή του 
νόμου «Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας […] της εθνικής οικονομίας» (Α’ 41),

6. το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22),

7. το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

8. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

9. το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπ. Εργασίας, Κοιν. 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168),

10. το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

11. την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310),

12. την κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών 
και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης με υπό στοιχεία 
Π(2)γ/οικ. 34029/22-3-2012 «Πιστοποίηση Φορέων Πα-
ροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού 
Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελο-
ντικού χαρακτήρα» (Β’ 1163),

13. τις εισηγήσεις σκοπιμότητας του Αντιπεριφερειάρ-
χη Κεντρικού Τομέα Αθηνών,

14. τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πιστο-
ποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ως 
φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, που 
μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 4496/8-4-2022 έγγραφό 
του,

15. το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μη-
τρώο […] και άλλες διατάξεις» (Β’ 22) έχει πραγματοποι-
ηθεί η εγγραφή των φορέων στο Ηλεκτρονικό Εθνικό 
Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας,

16. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:
Α. Την Ειδική Πιστοποίηση ως φορέα παροχής υπηρε-

σιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδο-
σκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- Σωματείο Ηπατομεταμοσχευθέντων Ελλάδος «ΗΠΑΡ-
ΧΩ», με έδρα στην Αθήνα.

Β. Την Ανανέωση Πιστοποίησης ως φορέα παροχής 
υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Κοι-
νωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ.:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21473Τεύχος B’ 2175/04.05.2022

- Σύλλογος Γονιών Παιδιών με Νεοπλασματική Ασθέ-
νεια «Η ΦΛΟΓΑ», με έδρα στην Αθήνα.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Απριλίου 2022

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

ι   

 Αριθμ. 109042 (3)
Σύσταση της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επι-

τροπής της Περιφέρειας Κρήτης, σύμφωνα με το 

άρθρο 122 του ν. 4887/2022 (Α’ 16) και καθορι-

σμός του τρόπου λειτουργίας της.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα 

Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α’ 16) και ιδίως το άρθρο 122 αυτού, 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 85 του ν. 4914/2022 
(Α’ 61).

2. Τον ν. 2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας» (Α’ 45) και ειδικότερα τα άρθρα 13,14 και 15 
αυτού.

3. Την περ.  ιβ’ της παρ.  1 του άρθρου 159 και την 
περ. Α20’ της παρ. ΙΙ του άρθρου 186 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την περ. γβ’ της παρ. 3 του άρθρου 4 του π.δ. 149/2010 
«Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης» (Α’ 242), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1218/16-02-2021 (Β’ 762) 
απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης.

5. Τον ν. 2601/1998 «Ενισχύσεις ιδιωτικών επενδύσε-
ων για την οικονομική και περιφερειακή ανάπτυξη της 
χώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 81) και ιδίως την περ. δ’ 
της παρ. 19 του άρθρου 8.

6. Τον ν. 3299/2004 «Κίνητρα Ιδιωτικών Επενδύσεων 
για την Οικονομική Ανάπτυξη και την Περιφερειακή 
Σύγκλιση» (Α’ 261) και ιδίως την περ. γ’ της παρ. 15 του 
άρθρου 7.

7. Την παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 3908/2011 «Ενίσχυ-
ση Ιδιωτικών Επενδύσεων για την Οικονομική Ανάπτυξη, 
την Επιχειρηματικότητα και την Περιφερειακή Συνοχή» 
(Α’ 8).

8. Τα άρθρα 27 και 85 του ν. 4399/2016 «Θεσμικό πλαί-
σιο για τη σύσταση καθεστώτων Ενισχύσεων Ιδιωτικών 
Επενδύσεων για την περιφερειακή και οικονομική ανά-
πτυξη της χώρας - Σύσταση Αναπτυξιακού Συμβουλίου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 117).

9. Το π.δ. 33/2011 «Διαδικασία αξιολόγησης και 
ελέγχου των επενδυτικών σχεδίων που υπάγονται στο 
ν. 3908» (Α’ 83).

10. Το γεγονός ότι λόγω της ιδιαίτερης σημασίας της 
λειτουργίας του συλλογικού οργάνου για την ανάπτυξη 
και γενικότερα την οικονομία της χώρας αυτό δύναται 
να συνεδριάζει εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Συστήνεται στην έδρα της Διεύθυνσης Ανάπτυ-

ξης Περιφερειακής Οικονομίας και Εξωστρέφειας της 
Περιφέρειας Κρήτης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 122 του ν. 4887/2022 Γνωμοδοτική Επιτροπή, 
για την εξέταση επενδυτικών σχεδίων αρμοδιότητας 
της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Περιφερειακής Οικονομί-
ας και Εξωστρέφειας (πρώην Διεύθυνσης Αναπτυξια-
κού Προγραμματισμού) της Περιφέρειας Κρήτης, των 
ν. 4887/2022 (Α’ 16), ν. 4399/2016 (Α’ 117), ν. 3908/2011 
(Α’  8), ν. 3299/2004 (Α’  261), ν. 2601/1998 (Α’  81) και 
ν. 1892/1990 (Α’ 101).

2. Μέλη της Γνωμοδοτικής Επιτροπής ορίζονται:
α) Ο Περιφερειάρχης Κρήτης.
β) Ο Νομικός Σύμβουλος ή Πάρεδρος του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους της Περιφέρειας Κρήτης.
γ) Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξι-

ακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Κρήτης.
δ) Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Πε-

ριφερειακής Οικονομίας και Εξωστρέφειας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της Πε-
ριφέρειας Κρήτης.

ε) Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Κινήτρων Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Περιφερει-
ακής Οικονομίας και Εξωστρέφειας.

στ) Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης  Βιώσιμης 
Ανάπτυξης της Περιφέρειας Κρήτης.

ζ) Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Πρωτογενή 
Τομέα της Περιφέρειας Κρήτης.

η) Ένας εκπρόσωπος του ΕΟΤ της Περιφερειακής Υπη-
ρεσίας Τουρισμού Κρήτης, του Υπουργείου Τουρισμού.

θ) Ένας εκπρόσωπος του Περιφερειακού Ταμείου Ανά-
πτυξης Κρήτης (ΠΤΑ-Κ).

ι) Ένας εκπρόσωπος του Περιφερειακού Επιμελητηρι-
ακού Συμβουλίου Κρήτης (Επιμελητηρίου Ηρακλείου/
Χανίων/Ρεθύμνου/Λασιθίου).

ια) Ένας εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδος, Τμήμα Ανατολικής/Δυτικής Κρήτης.

ιβ) Ένας εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητήριου Ελ-
λάδος, Τμήμα Ανατολικής/Δυτικής Κρήτης.

ιγ) Ένας εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδος (ΓΕΩΤΕΕ) παράρτημα Κρήτης.

ιδ) Ένας εκπρόσωπος της Παγκρήτιας Τράπεζας.
3. Της Γνωμοδοτικής Επιτροπής προεδρεύει ο Περιφε-

ρειάρχης Κρήτης ή ο αναπληρωτής του, που ορίζεται ο 
Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Κρήτης.

4. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύναται επίσης να 
καλούνται από τον Πρόεδρο ή να γίνονται δεκτοί από τη 
Γνωμοδοτική Επιτροπή εκπρόσωποι των επενδυτικών 
φορέων, Υπηρεσιών του Δημοσίου και λοιπών φορέων, 
εφόσον κρίνεται σκόπιμο για την παροχή πρόσθετων 
διευκρινίσεων προς υποβοήθηση του έργου της Επι-
τροπής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21474 Τεύχος B’ 2175/04.05.2022

5. Ο Νομικός Σύμβουλος ή Πάρεδρος του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους της Περιφέρειας Κρήτης, ή ο 
νόμιμος αναπληρωτής του, συμμετέχει στη Γνωμοδοτική 
Επιτροπή ως μέλος, χωρίς δικαίωμα ψήφου.

6. Για κάθε μέλος της Γνωμοδοτικής Επιτροπής δύναται 
να ορίζεται και αναπληρωτής του.

Άρθρο 2
Έργο της Γνωμοδοτικής Επιτροπής

Έργο της Γνωμοδοτικής Επιτροπής είναι η γνωμοδό-
τηση για την έκδοση:

α. αποφάσεων ανάκλησης και επιστροφής ενισχύσε-
ων, εκτός από αυτές που εκδίδονται κατόπιν αιτήσεων 
των φορέων των επενδύσεων, καθώς για τον τρόπο 
συμμόρφωσης προς δικαστικές αποφάσεις και συστά-
σεις ελεγκτικών οργάνων για επενδυτικά σχέδια που 
έχουν υπαχθεί στις διατάξεις των ν. 4887/2022 (Α’ 16), 
ν. 4399/2016 (Α’ 117), ν. 3908/2011 (Α’ 8), ν. 3299/2004 
(Α’ 261), ν. 2601/1998 (Α’ 81) και ν. 1892/1990 (Α’ 101),

β. αποφάσεων τροποποιήσεων της εγκριτικής απόφα-
σης επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στις διατά-
ξεις των νόμων ν. 4887/2022 (Α’ 16), ν. 4399/2016 (Α’ 117), 
ν. 3908/2011 (Α’ 8), ν. 3299/2004 (Α’ 261), ν. 2601/1998 
(Α’ 81) και ν. 1892/1990 (Α’ 101), όταν με πρόταση της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Περιφερειακής Οικονομίας και 
Εξωστρέφειας και αποδοχή από τον Πρόεδρο της Επι-
τροπής, εξετάζονται θέματα, τα οποία:

i. αφορούν παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης 
της επένδυσης για λόγους ανωτέρας βίας,

ii. εμπίπτουν στην άσκηση της διακριτικής ευχέρειας 
της Διοίκησης και δεν έχουν επιλυθεί ή διευκρινιστεί, 
ή δεν είναι δεδομένη η πρακτική της Διοίκησης, ή δεν 
υπάρχει σχετική νομολογία ή γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους,

iii. σχετίζονται με υποβολή αιτημάτων θεραπείας των 
φορέων των επενδύσεων.

γ. αποφάσεων πιστοποίησης της ολοκλήρωσης και 
έναρξης παραγωγικής λειτουργίας επενδύσεων των 
επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στις δια-
τάξεις των ν. 4887/2022(Α’ 16), ν. 4399/2016 (Α’ 117), 
ν. 3908/2011 (Α’ 8), ν. 3299/2004 (Α’ 261), ν. 2601/1998 
(Α’ 81) και ν. 1892/1990 (Α’ 101), όταν με πρόταση της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Περιφερειακής Οικονομίας και 
Εξωστρέφειας και αποδοχή από τον Πρόεδρο της Επι-
τροπής, εξετάζονται θέματα, τα οποία:

i. εμπίπτουν στην άσκηση της διακριτικής ευχέρειας 
της Διοίκησης και δεν έχουν επιλυθεί ή διευκρινιστεί, 
ή δεν είναι δεδομένη η πρακτική της Διοίκησης, ή δεν 
υπάρχει σχετική νομολογία ή γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους,

ii. σχετίζονται με υποβολή αιτημάτων θεραπείας των 
φορέων των επενδύσεων,

iii. αφορούν ιδιαίτερα χαμηλό ενισχυόμενο κόστος, 
σύμφωνα με την πιστοποίηση του οργάνου ελέγχου, 
ήτοι μικρότερο του 60% του ενισχυόμενου κόστους της 
εγκριτικής απόφασης,

iv. κρίνονται αναγκαία από τον Περιφερειάρχη,
δ. αποφάσεων τροποποιήσεων της εγκριτικής από-

φασης και πιστοποίησης της ολοκλήρωσης και έναρξης 

παραγωγικής λειτουργίας των επενδυτικών σχεδίων που 
έχουν υπαχθεί στις διατάξεις των ν. 4887/2022 (Α’ 16), 
ν. 4399/2016 (Α’ 117), ν. 3908/2011 (Α’ 8), ν. 3299/2004 
(Α’ 261), ν. 2601/1998 (Α’ 81) και ν. 1892/1990 (Α’ 101), 
όταν το κρίνει αναγκαίο ο Περιφερειάρχης.

Άρθρο 3
Καθορισμός Εισηγητών και Γραμματέων

1. Αρμόδια για τα εισηγούμενα θέματα που καθορί-
ζονται στο άρθρο 2 της παρούσας απόφασης, είναι η 
Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής Οικονομίας και 
Εξωστρέφειας της Περιφέρειας Κρήτης.

2. Το Τμήμα Κινήτρων Περιφερειακής Ανάπτυξης της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης Περιφερειακής Οικονομίας και 
Εξωστρέφειας της Περιφέρειας Κρήτης συντάσσει για 
την Επιτροπή πλήρεις και αιτιολογημένες εισηγήσεις. 
Εισηγητές της Γνωμοδοτικής Επιτροπής ορίζονται υπάλ-
ληλοι που περιλαμβάνονται στο στελεχιακό δυναμικό 
της ανωτέρω Διεύθυνσης.

3. Γραμματέας της Επιτροπής καθώς και αναπληρωτής 
Γραμματέας, ορίζονται υπάλληλοι της Διεύθυνσης Ανά-
πτυξης Περιφερειακής Οικονομίας και Εξωστρέφειας. Ο 
Γραμματέας και ο Αναπληρωτής Γραμματέας είναι αρμό-
διοι για την τήρηση των πρακτικών των συνεδριάσεων 
και για κάθε γραμματειακή υποστήριξη που απαιτείται 
για την ομαλή λειτουργία της Επιτροπής.

Άρθρο 4
Κανονισμός Λειτουργίας 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής

1. Οι συνεδριάσεις της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
πραγματοποιούνται στην έδρα της Περιφέρειας Κρήτης 
οποιαδήποτε εργάσιμη ημέρα εντός ή πέραν του κανονι-
κού ωραρίου εργασίας, μετά από πρόσκληση των μελών 
της από τον Πρόεδρο, τουλάχιστον τρεις (3) εργάσιμες 
ημέρες πριν από τη συνεδρίαση.

2. Η ημερήσια διάταξη, που εκδίδεται από τον Πρόε-
δρο της Επιτροπής με μέριμνα της Διεύθυνσης Ανάπτυ-
ξης Περιφερειακής Οικονομίας και Εξωστρέφειας, κοι-
νοποιείται στα μέλη από τη Γραμματεία της Επιτροπής, 
τουλάχιστον τρείς (3) ημερολογιακές ημέρες πριν από 
τη συνεδρίαση, μαζί με τις αντίστοιχες εισηγήσεις του 
Τμήματος Κινήτρων Περιφερειακής Ανάπτυξης.

3. Η Επιτροπή γνωμοδοτεί επί των εισηγήσεων της 
ημερήσιας διάταξης και τα μέλη της δύνανται να ενη-
μερώνονται επί όλων των θεμάτων και στοιχείων των 
σχετικών φακέλων.

4. Η Επιτροπή δύναται να γνωμοδοτεί και επί θεμάτων 
εκτός ημερήσιας διάταξης, εφόσον γίνει αποδεκτή η συ-
ζήτησή τους από την πλειοψηφία των παρόντων μελών 
της. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του 
προέδρου.

5. Ο Γραμματέας της Επιτροπής τηρεί πρακτικά των συ-
ζητήσεων των θεμάτων κάθε συνεδρίασης. Τα πρακτικά 
μετά τη σύνταξή τους κοινοποιούνται ηλεκτρονικά στα 
παρασταθέντα στη συνεδρίαση μέλη, τα οποία εντός 
πέντε (5) ημερών δύνανται να διατυπώσουν τις τυχόν 
αντιρρήσεις τους, διαφορετικά τεκμαίρεται η σύμφωνη 
γνώμη τους. Τα πρακτικά υπογράφονται από τον Πρό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21475Τεύχος B’ 2175/04.05.2022

εδρο, τα μέλη και τον Γραμματέα της Επιτροπής. Η δια-
δικασία έγκρισης των πρακτικών ολοκληρώνεται εντός 
εξήντα (60) ημερών από την ημερομηνία συνεδρίασης 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής. Ο Γραμματέας μεριμνά για 
την κοινοποίηση των πρακτικών στο Τμήμα Κινήτρων 
Περιφερειακής Ανάπτυξης της Διεύθυνσης Ανάπτυξης 
Περιφερειακής Οικονομίας και Εξωστρέφειας, για τις πε-
ραιτέρω ενέργειες και την έκδοση των σχετικών αποφά-
σεων. Τα υπογεγραμμένα πρακτικά καθώς και τα σχέδια 
των εισηγήσεων τηρούνται στο αρχείο της Γραμματείας.

6. Η Γνωμοδοτική Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία όταν 
είναι παρόντες ο Πρόεδρος ή ο Αναπληρωτής του και τα 
μισά τουλάχιστον από τα υπόλοιπα με δικαίωμα ψήφου 
μέλη της Επιτροπής.

7. Οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται με την 
απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Σε περίπτω-
ση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του προέδρου.

8. Η αποστολή της πρόσκλησης, των εισηγήσεων και 
κάθε άλλης ενημέρωσης γίνεται μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου.

Άρθρο 5
Περιορισμοί και όροι για τα μέλη της Γνωμοδοτι-
κής Επιτροπής

1. Δεν μπορούν να συμμετέχουν στις συνεδριάσεις της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής τα μέλη, σύμβουλοι ή φυσικά 
πρόσωπα που συμμετέχουν στο εταιρικό ή Μετοχικό 
Κεφάλαιο ή στη διοίκηση επιχειρήσεων ή έχουν κα-
ταρτίσει ή συμμετάσχει στην κατάρτιση επενδυτικών 
σχεδίων ή έχουν αξιολογήσει ή ελέγξει αιτήσεις υπα-
γωγής, κατά την τελευταία πενταετία, που έχουν υπα-
χθεί ή έχουν υποβάλει αίτηση για να υπαχθούν στους 
νόμους 4887/2022, 4399/2016, 3908/2011, 3299/2004, 
2601/1998, 1892/1990 εφόσον στις συνεδριάσεις αυτές 
εξετάζονται θέματα των επιχειρήσεων αυτών ή θέματα 
άλλων επιχειρήσεων ίδιου ή συναφούς αντικειμένου.

2. Στα μέλη με δικαίωμα ψήφου και στους εισηγητές 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής εφαρμόζονται οι διατάξεις 
των άρθρων 1, 2 και 3 του ν. 3213/2003 (Α’ 309), όπως 
ισχύει, περί υποβολής δήλωσης περιουσιακής τους κα-
τάστασης.

Άρθρο 6
1. Η συγκρότηση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής της 

παρούσας σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 122 του 
ν. 4887/2022, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 85 του 
ν. 4914/2022 (Α’ 61), πραγματοποιείται με απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κρήτης.

2. Στην περίπτωση που προκύπτουν ζητήματα σχετικά 
με τον τρόπο λειτουργίας της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
που δεν αντιμετωπίζονται από τις διατάξεις της παρού-
σας απόφασης, έχουν εφαρμογή τα άρθρα 13, 14 και 
15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας».

Άρθρο 7
1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
2. Η θητεία των μελών της Γνωμοδοτικής ορίζεται δι-

ετής.

3. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη στον κρατικό προϋπο-
λογισμό.

4. Τυχόν αποζημίωση που θα προκύψει για την αμοι-
βή των συμμετεχόντων στη Γνωμοδοτική Επιτροπή που 
συστήνεται με την παρούσα απόφαση και τυχόν προ-
κύπτουσα αποζημίωση των δημοσίων υπαλλήλων και 
των υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου θα καθορισθεί με την κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων που προβλέπεται στην παρ. 16 του άρθρου 129 
του ν. 4887/2022.

Μέχρι την έκδοση της απόφασης αυτής έχει εφαρ-
μογή, σύμφωνα με την παρ. 19 του άρθρου 130 του 
ν. 4887/2022, η υπ’ αρ. 26226/3.3.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 117) κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης 
και Οικονομικών.

5. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφα-
σης παύει να ισχύει η προγενέστερη υπ’ αρ. 143857/
02-08-2016 (Β’ 2633) απόφαση Περιφερειάρχη Κρήτης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 15 Απριλίου 2022

Ο Περιφερειάρχης 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ

    ι 

 Αριθμ. απόφ. 237.9.2/13-4-2022  (4)
Τροποποίηση των παρ. 1 και 2 της υπ’ αρ. 218.3/

2021 απόφασης Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου «Ανά-

θεση ειδικών αρμοδιοτήτων - εξουσιοδοτήσε-

ων από το Διευθυντή σε υπαλλήλους του Πρά-

σινου Ταμείου». 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) την παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 3889/2010 «Χρη-

ματοδότηση περιβαλλοντικών παρεμβάσεων, Πράσινο 
Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 182), 

2) τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

3) το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145), 

4) την περ. ιγ΄ της παρ. 6 του άρθρου 4 του π.δ. 26/2019 
«Οργανισμός Λειτουργίας Πράσινου Ταμείου» (Α’ 42), 
όπου ορίζεται ότι το Διοικητικό Συμβούλιο «Εγκρίνει 
την τοποθέτηση των προϊσταμένων και νομίμων ανα-
πληρωτών τους των Τμημάτων του Πράσινου Ταμείου»,

5) τις περ. α, γ’ και ε’ της παρ. 1 τoυ άρθρoυ 6 του 
π.δ. 26/2019, όπου ορίζεται ότι ο Διευθυντής του Πρά-
σινου Ταμείου «α. Συντονίζει και εποπτεύει τη διοικητι-
κή λειτουργία των Αυτοτελών Τμημάτων και Γραφείων 
του Πράσινου Ταμείου, με στόχο την παραγωγική και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21476 Τεύχος B’ 2175/04.05.2022

αποτελεσματική λειτουργία τους και την επίτευξη των 
ειδικότερων στόχων και προγραμμάτων δράσης που κα-
θορίζονται, κάθε φορά από τα Όργανα Διοίκησης. γ. Ει-
σηγείται προς το Διοικητικό Συμβούλιο την πρόσληψη 
προσωπικού, την κατανομή των θέσεων προσωπικού σε 
Αυτοτελή Τμήματα και Γραφεία, με βάση την αποστολή 
τους και τις ανάγκες της υπηρεσίας […] ε. Μπορεί να 
μεταβιβάζει, με απόφασή του, η οποία εγκρίνεται από 
το Δ.Σ., ορισμένες αρμοδιότητές του σε Προϊσταμένους 
Τμημάτων ή υπαλλήλους του Πράσινου Ταμείου.»,

6) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22.07.2021 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσι-
νου Ταμείου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 579) για τον ορισμό Προέδρου, 
Αντιπροέδρου και μελών του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμεί-
ου, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΥ/74815/4816/5.8.2021 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22-07-2021 απόφασης 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Συγκρότη-
ση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου” 
(ΥΟΔΔ 579)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 662),

7) την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/106716/9082/5.11.2020 
(ΑΔΑ: 6Ε2Β4653Π8-7ΦΜ) απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Ο.Δ.Δ. 992), με την οποία 
ορίστηκε ο Γεώργιος Πρωτόπαπας Διευθυντής του 
Πράσινου Ταμείου με τετραετή θητεία σε συνδυασμό 
με τα αναφερόμενα στην παρ.  3 του άρθρου 7 του 
ν. 3889/2010,

8) την περ. 8 της παρ. Ε. της υπ’ αρ. 218.1/18-8-2021 
(ΑΔΑ: 6ΧΟΔ46Ψ844-842) απόφασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου (Β’ 5655/2020), όπως 
έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 212.10/2021 (3763) 
(ΑΔΑ: 978146Ψ844-ΝΒ6) απόφασή του (Β’ 2435) σύμ-
φωνα με την οποία στις διοικητικές-διαχειριστικές αρ-
μοδιότητες που ανατίθενται στον Διευθυντή περιλαμβά-
νεται και η «ανάθεση αρμοδιοτήτων σε υπαλλήλους του 
Πρασίνου Ταμείου έως την στελέχωση και την λειτουργία 
των Τμημάτων, τα οποία προβλέπονται στον Οργανισμό 
(π.δ. 26/2019), και τον ορισμό Προϊσταμένων αυτών»,

9) την υπ’ αρ. 159.10.1/20-6-2019 απόφαση του Δ.Σ. 
του Π.Τ. «Κατανομή θέσεων προσωπικού σε αυτοτελή 
τμήματα και γραφεία»,

10) την υπ’ αρ. 222.8.2/15-9-2021 (Γ 2336) απόφαση 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου για 
τη μετάταξη της Ιωακειμίδου Χρυσούλας του Ευαγγέλου, 
υπαλλήλου ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, με 
Α’ βαθμό, από το Ν.Π.Ι.Δ. Ελληνικός Οργανισμός Ανακύ-
κλωσης (ΕΟΑΝ), στο Ν.Π.Δ.Δ. «ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ», στο 
τμήμα Οικονομικού (Β’ ) σε κενή οργανική θέση, με κω-
δικό θέσης ΙΔΑΧ:3210833101,

11) τις υπ’ αρ. 190.6.2/2020 (Β’ 4550), 218.2/18-8-2021 
(Β’ 3906) και 218.3/2021 (Β’ 3906) αποφάσεις του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου σχετικά με την 
προσωρινή ανάθεση καθηκόντων Προϊστάμενου Οικο-
νομικής Υπηρεσίας (Π.Ο.Υ.) στην Ιωακειμίδου Χρυσούλα 
του Ευαγγέλου, υπαλλήλου ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού 
Οικονομικού, με Α’ βαθμό, και την από τον Ευάγγελο Αθ. 
Γκλαβόπουλο αναπλήρωσή της,

12) την υπ’ αρ. 224.8.1/2021 (ΑΔΑ: 90Π246Ψ844-1ΞΘ) 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου 
Ταμείου σχετικά με την ανάθεση καθηκόντων Προϊστά-
μενου Οικονομικής Υπηρεσίας (Π.Ο.Υ.) στην Ιωακειμίδου 
Χρυσούλα του Ευαγγέλου, υπαλλήλου εκπαιδευτικής 
βαθμίδας ΠΕ, ειδικότητας Διοικητικού Οικονομικού, με 
Α’ βαθμό,

13) την υπ’ αρ. 232.5.2/9-2-2022 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου που δημοσι-
εύθηκε στο Γ’ 324, σύμφωνα με την οποία μετατάσσεται 
η Παναγιώτα Μπουρνά του Παναγιώτη, υπάλληλος με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου, εκπαιδευτικής βαθ-
μίδας ΠΕ, ειδικότητας Διοικητικού Οικονομικού, από τη 
ΣΤΑ.ΣΥ. Μον. ΑΕ, στο Τμήμα Οικονομικού (Β’ ) του Πράσι-
νου Ταμείου με παράλληλη δέσμευση κενής οργανικής 
θέσης, με κωδικό θέσης 8313254652,

14) το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη από την 
εφαρμογή της παρούσας απόφασης για τον κρατικό 
προϋπολογισμό και τον προϋπολογισμό του Πράσινου 
Ταμείου,

15) το γεγονός ότι η Παναγιώτα Μπουρνά του Πανα-
γιώτη είναι απόφοιτος του Τμήματος Δημόσιας Διοίκη-
σης, με κατεύθυνση Δημόσιας Οικονομικής, του Παντεί-
ου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών,

και για λόγους εύρυθμης και αποτελεσματικής λει-
τουργίας του τμήματος Οικονομικού (Β’ ) και λαμβάνο-
ντας υπόψη τα τυπικά αλλά και τα ουσιαστικά προσόντα 
των υπαλλήλων, τη σημαντική επαγγελματική εξειδίκευ-
ση και την εμπειρία τους ανάλογα με τη θέση που υπηρε-
τούν, στα σχετικά αντικείμενα του τμήματος, αποφασίζει:

1. Την τροποποίηση των παρ.  1 και 2 της υπ’  αρ. 
218.3/2021 (Β’ 3906) απόφασης του Δ.Σ. του Πράσινου 
Ταμείου, οι οποίες αντικαθίστανται ως εξής:

«1. Να εγκριθεί η ανάθεση καθηκόντων Προϊσταμένου 
Οικονομικής Υπηρεσίας (Π.Ο.Υ.) στην Ιωακειμίδου Χρυ-
σούλα του Ευαγγέλου, υπάλληλο του Πράσινου Ταμεί-
ου, εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ, ειδικότητας Διοικητικού 
Οικονομικού, με Α’ βαθμό, και καθηκόντων Οικονομικού 
Διαχειριστή για τα Ευρωπαϊκά Προγράμματα στα οποία 
συμμετέχει το Πράσινο Ταμείο, ως συντονιστής ή συνδι-
καιούχος, στις περιπτώσεις στις οποίες δεν έχει οριστεί 
συγκεκριμένος Οικονομικός Διαχειριστής.

2. Να οριστεί η Παναγιώτα Μπουρνά του Παναγιώτη, 
υπάλληλος του Πράσινου Ταμείου, με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, εκπαιδευτικής 
βαθμίδας ΠΕ, ειδικότητας Διοικητικού Οικονομικού, ως 
Αναπληρώτρια της Προϊσταμένης Οικονομικών Υπηρε-
σιών του Πράσινου Ταμείου Χρυσούλας Ιωακειμίδου, 
για τις περιπτώσεις που εκείνη απουσιάζει ή κωλύεται 
ως προς την άσκηση των προβλεπόμενων στην παρ. 1 
καθηκόντων.»

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η υπ’ αρ. 218.3/2021 από-
φαση του Δ.Σ του Πράσινου Ταμείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κηφισιά, 15 Απριλίου 2022

Ο Πρόεδρος 

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21478 Τεύχος B’ 2175/04.05.2022

*02021750405220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-05-05T10:32:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




